
Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025

ITF Masters 
Iate recebe torneio internacional Open de Squash 

Movimentou Iate com os 
melhores do DF

1310

Tênis de Mesa 
Iatistas garantem quatro 
medalhas em torneio

12

“O Iate é, de muito, a sala de visita da 
nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no 
WhatsApp? Esse é mais um canal de comunicação para 
que você fique bem-informado sobre as novidades do 
Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique aqui e 
seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade do WhatsApp do Iate

fique Informado

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
2

CONSELHO Diretor

 O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube, 
R E S O L V E: EXONERAR, a pedido, o sócio patrimonial Sr. 
LUIZ ALBERTO MENDONÇA DE FREITAS – P/3085, do cargo 
de Diretor Médico.

 Brasília, 28 de abril de 2025.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

O IATE CLUBE DE BRASÍLIA faz saber que receberá, no dia 21 
de maio de 2025, às 15h, no auditório do Edifício Multifunções, 
propostas comerciais observando o menor preço global, 
para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, para aquisições 
eventuais e futuras, buscando a fixação de valores por meio 

de Ata de Registro de Preços.
O Edital completo e demais especificações estarão à disposição 
dos interessados no Setor de Licitações e Contratos, SCEN 
trecho 02, conjunto 04, de segunda a sexta-feira, das 9h às 
17h, ou pelo sítio eletrônico www.iateclubedebrasilia.com.br.

Brasília, 02 de maio de 2025.

LEOPOLDO PERES TORELLY
Presidente da Comissão em exercício

ATO DA COMODORIA AC 008/2025
GESTÃO 2023/2026

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR


Jogos da Amizade reúnem Jogos da Amizade reúnem 
cerca de 300 atletascerca de 300 atletas
Dando o pontapé da temporada 2025 do vôlei de 
quadra, os Jogos da Amizade reuniram 300 atletas 
divididos em 27 equipes, tanto do Distrito Federal 
como do estado de Goiás. O evento foi realizado no 
ginásio de esportes do Iate nos dias 26 e 27 de abril. 
As categorias participantes foram: sub-14, sub-16 e 
sub-18 no feminino e no masculino, sub-14 e sub-18.

Os times do Iate entraram em campo com a torcida 
apoiando nas arquibancadas. Os jogadores fizeram 
bonito e as partidas foram bem disputadas, com direito 
a muita emoção e lances incríveis. O resultado para 
os atletas do Iate foi bastante positivo, com quatro 
pódios em cinco categorias. Confira:

O próximo desafio das equipes será o Campeonato 
Brasiliense e a Taça Brasília, previstos para maio e 
junho respectivamente.

A vice-diretoria de vôlei de quadra parabeniza todos 
os atletas, os familiares e a comissão técnica pela 
performance de alto nível. 

Os interessados em participar das escolinhas de vôlei 
podem procurar a Secretaria de Esportes Coletivos 
para se inscrever. 

Sub-18 feminino - Vice-campeão

Sub-18 masculino - Vice-campeão

Sub-16 feminino - 3° lugar

Sub-14 feminino - 3° lugar

Sub-14 masculino - 4° lugar

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
3



No dia 23 de abril, os times de futebol infantil sub-13 
e sub-14 realizaram amistosos contra as equipes da 
Escola Francesa. Confira como foi:

Sub-13
A equipe Sub-13 apresentou um desempenho bastante 
positivo em campo. Houve grande dedicação dos atletas 
na construção das jogadas, troca de passes e manu-
tenção da posse de bola. O time criou diversas chances 
ofensivas, com muitas finalizações ao longo da par-
tida. O placar final foi 1x1, mas o desempenho geral foi 
satisfatório.
Houve também a integração com atletas da categoria 
Sub-12, que contribuíram de forma positiva para o cole-
tivo. A junção foi necessária e se mostrou funcional, com 
bom entrosamento e intensidade em campo.

Sub-14
A equipe Sub-14 enfrentou a equipe Sub-15, que se 
destacou pelo porte físico e histórico de invencibilidade. 
O jogo terminou com o placar de 5x0 para os adver-
sários, mas, mesmo diante das dificuldades, a equipe 
conseguiu ter momentos de equilíbrio e organização 
em campo. Ajustes táticos realizados durante a partida 
permitiram segurar o adversário por cerca de 12 minutos 
sem sofrer gols, o que demonstra progresso na leitura 
e aplicação do jogo.

Amistosos do futebol infantil

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
4

A vice-diretoria de Vôlei de Quadra informa aos asso-
ciados que está aberta uma nova turma da modali-
dade dedicada aos atletas adultos ou masters. Os 
interessados podem agendar uma aula experimental. 
Para isso, basta procurar a Secretaria de Esportes 
Coletivos ou ligar para os telefones: 3329-8783 / 
6199942-5754.
As aulas para a turma master são às segundas e 
quintas, das 20h às 22h. O valor da mensalidade é 
de R$ 147.

Turma de vôlei master



Nos dias 26 e 27 de abril, o Iate Clube de Brasília sediou 
a Taça Guilherme Raulino, tradicional regata da classe 
de ILCA realizada na Raia Norte do Lago Paranoá.
O evento reuniu atletas das classes ILCA 4, ILCA 6 e 
ILCA 7. Ao longo de dois dias de competição, os veleja-
dores encararam ventos desafiadores e boas disputas 
de posição. 
A regata leva o nome de Guilherme Raulino, ex-diretor 
da Náutica do Clube e grande incentivador da vela bra-
siliense. Figura muito querida entre os atletas e asso-
ciados, ele deixou um legado de paixão pelo esporte que 
segue vivo nas águas do Paranoá. 
A Diretoria de Esportes Náuticos agradece e parabeniza 
todos os velejadores, professores e familiares que pres-
tigiaram mais uma edição da Taça Guilherme Raulino, 
reforçando a força e a tradição da vela no Distrito Federal. 
Seguem abaixo os resultados finais:

Taça Guilherme 
Raulino de ILCA

ILCA 4 
1° - Luz Maria G. Goytsolo (ICB)
2° - Rafael G. Macedo (ICB)
3° - Eduarda V. Koop Azevedo (ICB)

ILCA 6 
1° - Uthar Matheus (ICB) 
2° - Samuel C. Romero (ICB) 
3° - Breno M. Ramos (ICB) 

ILCA 7 
1° - Renato G. Luneta (ICB) 
2° - Felipe Rondina (ICB) 
3° - Bernardo M. Raulino (ICB) 

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
5



No próximo fim de semana, nos dias 3 e 4 de maio, 
ocorrerá o Campeonato do DF das Flotilhas de Veleiros 
Cabinados na Raia Norte do Lago. O campeonato é aberto 
aos barcos das classes Delta 26, Fast 230, Brasília 23 e 
Ranger 22, que estiverem adimplentes com as respec-
tivas flotilhas. 
Os velejadores devem fazer a inscrição no site SarWeb 
ou pessoalmente na Secretaria Náutica do Iate antes da 
primeira largada.  As largadas estão previstas para às 
9h30 nos dois dias. A expectativa é de mais um fim de 
semana de boas regatas e integração entre os atletas, 
reunindo velejadores em mais uma celebração ao esporte 
e a tradição da vela no Iate Clube de Brasília.

Campeonato do DF das 
Flotilhas de Veleiros 
Cabinados - 3 e 4 de maio

No último fim de semana, 26 e 27 de abril, a vice-dire-
toria de Jogos de Cartas realizou o Torneio de Truco Iate 
Clube 65 anos. Confira os resultados:  

Resultados:
1º lugar 
Maurilio Santinello e Diogo R. Lopes
2º lugar
André Luis e Martônio Avelar
3º lugar 
Jales Antônio e Hegel Idelfonso
4º lugar 
Eraldo J. de Queiroz e Eduardo José

Torneio de Truco Iate Clube 
65 anos 

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
6



No dia 26 de abril, foi realizada a 3ª Etapa do Ranking 
de Judô, no Ginásio da Candangolândia.
O Iate Clube foi representado por 21 judocas, que con-
quistaram excelentes resultados e se destacaram na 
competição. Confira o quadro de medalhas abaixo:
Parabéns a todos os judocas pelo empenho e 
desempenho!

3ª Etapa do 
Ranking de Judô

Posição Atleta Categoria
1º lugar Henzo Takashi Kuz Haguihara Sub-13 Masculino Superpesado (+60kg)

1º lugar Dirceu Falcão da Mota Neto M4 Masculino Médio (-90kg)

1º lugar Heitor Malta Massuda Sumida Sub-15 Masculino Leve (-55kg)

1º lugar Pedro de Luca Coimbra Sub-13 Masculino Médio (+47kg)

2º lugar Alexandre Leão Romeiro Sub-13 Masculino Ligeiro (-31kg)

2º lugar Heitor do Carmo Gomes Sub-13 Masculino Meio Leve (-34kg)

2º lugar Manuela Martinelli Rosa Sub-15 Feminino Ligeiro (-40kg)

2º lugar Nicole Serra Cassemiro Sub-13 Feminino Ligeiro (-31kg)

3º lugar Miguel do Carmo Gomes Sub-15 Masculino Meio Leve (-50kg)

3º lugar Rafael Furtado de Souza Sub-15 Masculino Ligeiro (-45kg)

3º lugar Rafaela Ribeiro Machado Sub-15 Feminino Meio Médio (-52kg)

3º lugar Amanda Gonçalves Andrade Sub-15 Feminino Meio Leve (-48kg)

3º lugar Davi Braga Falcão Sub-15 Masculino Superligeiro (-40kg)

3º lugar Rafael Pessoa Monteiro Brito Sub-13 Masculino Leve (-38kg)

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
7



Cinco nadadores da equipe Mirim-Petiz se deslocaram 
até Goiânia com o objetivo de melhorar suas marcas e 
aprimorar suas provas, visando a principal competição 
do primeiro semestre: o Centro-Oeste Mirim e Petiz, que 
será realizado no Defer nos dias 9 e 10 de maio.
Os resultados foram incríveis! Uma verdadeira chuva de 
medalhas e melhorias nos tempos.
Confira os resultados:

Pedro Marinho (Petiz 1):
- 100L: 1º lugar
- 200L: 1º lugar
- 400L: 1º lugar
- 200MD: 1º lugar

Catarina Piñon (Petiz 1):
- 100B: 2º lugar
- 400L: 1º lugar
- 200L: 1º lugar
- 200MD: 1º lugar

Letícia Piñon (Petiz 2):
- 100B: 1º lugar
- 100C: 3º lugar
- 100L: 1º lugar 
- 50L: 1º lugar

Rafael Vieira (Petiz 2):
- 400L: 1º lugar
- 100L: 1º lugar
- 50L: 1º lugar

Juliana Frutuoso (Petiz 2):
- 400L: 2º lugar
- 100C: 1º lugar

Parabéns a todos os atletas pelo 
excelente desempenho!

E, agora, vamos torcer juntos pelo nosso time no 
Centro-Oeste Mirim e Petiz! A vice-diretoria de 
Esportes Aquáticos convida todos os Iatistas para 
comparecer ao Defer nos dias 9 e 10 de maio e dar 
apoio aos nossos pequenos atletas. Vamos mostrar 
nossa força e união!

3º Torneio Fago D. Marilza 
Baia (Goiânia)

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
8



Um dos principais torneios de tênis do Brasil e do mundo 
se prepara para retornar ao Iate Clube de Brasília. De 22 
a 27 de abril, a 13a edição do ITF Masters MT700 reunirá 
cerca de 300 atletas de vários países do mundo, como 
Chile, Itália e Dinamarca. 
A competição ganha em importância entre os tenistas por 
distribuir 700 pontos aos campeões de cada categoria, 
seja no feminino, seja no masculino. A faixa etária dos 
tenistas vai de 30 a 90 anos e o público pode se preparar 
para ver partidas acirradas e os principais nomes do tênis 
master do Brasil e do mundo. 
O torneio engloba as seguintes categorias: simples e 
duplas, tanto para o feminino e para o masculino. Além 
das duplas mistas, essa pode ser disputada por atletas 
de 30, 45 e 60 anos. Em comparação com a edição ante-
rior, 2025 já recebeu praticamente 100 inscritos a mais.
O vice-diretor de Tênis do Iate Clube, Gilson Luz, acredita 
que “esse será o melhor torneio que já realizamos. No 
Brasil, sabemos que é o melhor torneio de masters”. 
Entre as nacionalidades envolvidas no ITF Masters de 
abril, o vice-diretor conta que espera uma participação 
expressiva de tenistas do Chile, assim como da Argentina, 
do Uruguai, da Colômbia, da Austrália e da Polônia.
Nos últimos dois anos, a Federação Internacional de 
Tênis (ITF) condecorou o Iate Clube de Brasília. Em 2023, 
a instituição foi reconhecida por realizar uma das dez 
melhores etapas do mundo, e o Clube recebeu o prêmio 
ITF World Tennis Masters Tour (WTMT). O reconheci-
mento se deve pela estrutura do complexo das quadras, 
por atender às exigências da federação e por proporcionar 
uma ótima experiência aos competidores.

Iate Clube recebe ITF 
Masters MT700 de Tênis 

”Após receber por dois anos consecutivos da Federação 
Internacional de Tênis  (ITF), o prêmio de um dos melhores 
torneios de Masters do mundo, o nosso grau de exigência 
e qualidade sobem, obrigatoriamente, e esse desafio 
de superar os anos anteriores nos motiva ainda mais.
Tenho plena certeza que faremos o melhor evento de 
todos os tempos! O torneio está com um elevadíssimo 
nível técnico, promessa de excelentes e acirrados jogos, 
em todas as idades”, sinaliza Gilson Luz.
A primeira partida do ITF Masters ocorre no dia 5 de 
maio e o torneio vai até o dia 10.

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
9



Veteranas fazem bonito 
nas quadras da Argentina

O 26º Campeonato Sul-Americano entre Clubes 
de Veteranas de Tênis mais uma vez encantou ao 
reunir atletas de seis países em uma emocionante 
celebração do esporte, da amizade e da integração. 
Este ano, Mar del Plata, na Argentina, foi o palco 
desse evento especial, que contou com a partici-
pação inspiradora de 434 jogadoras, com idades 
entre 30 e 93 anos, distribuídas em nove categorias, 
desde +30 até +85. 
Organizado de forma independente, sem vínculo 
com federações oficiais, o torneio segue suas pró-
prias regras, priorizando o espírito esportivo e a 
diversão. As partidas são disputadas em duplas, com 
confrontos estratégicos que reúnem três duplas em 
cada jogo, cuidadosamente formadas para garantir 
equilíbrio e competitividade. Apesar do clima ter 
apresentado alguns desafios, com chuvas que inter-
romperam parte das disputas devido à falta de qua-
dras cobertas na cidade, nada diminuiu o entusiasmo 
e a energia contagiante das participantes. A alegria 
da confraternização e o amor pelo tênis falaram mais 
alto, transformando o evento em uma experiência 
inesquecível de superação e camaradagem.
Entre as participantes, brilhou a presença de 
Terezinha Acioli, uma das representantes do Iate 
Clube, uma verdadeira inspiração aos 93 anos, mãe 
de um ex-capitão da equipe brasileira na Copa Davis, 
que mostrou toda sua paixão pelo tênis na categoria 
+85.
Já na equipe vice-campeã 75 anos, foi a vez de 
Marilena Mendes brilhar, e na equipe campeã 80 
anos, Rosete Carvalho fez bonito e certamente vai 
seguir inspirando muitos jovens talentos.

Jovem talento vence Torneio São 
Geraldo Kids

Brilhante! Giulia Margotti é campeã 
na Bolívia

Mais um talento da base do Iate Clube vem se des-
pontando, agora é a vez do jovem Thomas Fromer. 
Ele se consagrou vice-campeão na categoria Bola 
Laranja do tradicional Torneio São Geraldo Kids. O 
campeonato foi realizado no Clube do Exército, entre 
os dias 24 e 27 de abril. 

A jovem tenista do Iate Clube Giulia Margotti ven-
ceu de forma brilhante o Cosat Totai Juniors Open. 
Realizado na Bolívia entre os dias 12 e 19 de abril, 
o torneio, que faz parte do circuito sul-americano 
juvenil da COSAT (Confederação Sul-Americana de 
Tênis), reuniu atletas promissores de diversos países, 
sendo uma importante vitrine para o desenvolvi-
mento de jovens talentos no tênis.
Giulia se consagrou campeã na categoria 14 anos 
feminina.

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
10



A vice-diretoria de Tênis de Mesa abriu uma oportunidade 
especial para quem quiser experimentar a modalidade 
ou voltar a praticá-la. Com o intuito de promover a par-
ticipação na 4ª Copa Comodoro de Tênis de Mesa, estão 
abertas inscrições para aulas abertas e gratuitas para 
alunos e não alunos até a data do torneio.
 

 
Para participar:  
1. Inscreva-se na 4ª Copa Comodoro.
2. Envie seu nome e interesse para o WhatsApp da 
Secretaria de Esportes:  61 99942-5757.
3. Aguarde a confirmação da sua aula da semana.  
4. Compareça, divirta-se e prepare-se para treinar!
Importante: As vagas são limitadas e organizadas por 
nível. Nossa equipe e professores estão preparados para 
te orientar e encaixar na turma ideal enquanto houver 
vagas na semana.
Não fique de fora dessa! Prepare sua raquete (ou venha 
experimentar a nossa) e venha descobrir como o tênis 
de mesa pode ser o seu novo esporte favorito.

Venha treinar 
para a 4ª Copa 
Comodoro de 
Tênis de Mesa

Como funciona?  
• Cada interessado pode agendar até duas 

aulas por semana, conforme disponibilidade 
de vagas nas turmas existentes.  

• Aulas abertas para todos os níveis: 
iniciantes, intermediários e avançados.  

• Válido para alunos e não alunos do tênis 
de mesa.  Alunos podem dobrar seu treino 
sem custo.

• A participação nas aulas estará vinculada à 
inscrição no torneio

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
11



Vem aí o 4º Aberto de Tênis de Mesa do IateVem aí o 4º Aberto de Tênis de Mesa do Iate
Mesatenistas e entusiastas do esporte, preparem-se!  
Vem aí a quarta edição do Torneio Aberto de Tênis de 
Mesa do Iate Clube. O campeonato será realizado no dia 
25 de maio, das 8h às 18h30, no ginásio de esportes. 
As inscrições vão até o dia 19 de maio e o primeiro 
lote terá desconto e camiseta incluída para quem se 
inscrever até o dia 1˚ do próximo mês.
Os jogos da mesa central terão transmissão ao vivo. 
Os jogadores receberão kit de boas-vindas, terão à 
disposição mesa de frutas durante as partidas e os 
melhores receberão premiação.
Inscrições podem ser feitas pelo link:  
https://forms.gle/QQpJof73hkXxXjrd8

Ao preencher o formulário é preciso enviar o compro-
vante de pagamento.

O Centro de Treinamento Paralímpico Brasileiro, em 
São Paulo, recebeu, do dia 24 até 27, o ITTF World Para 
Challenger 2025. Os Iatistas Guilherme Costa e Iranildo 
Espíndola tiveram um grande desempenho no torneio 
e voltaram para casa com quatro medalhas no total. 
Com esse resultado os Iatistas alcançaram posições de 
destaque no ranking mundial.
Na simples, disputando a classe 2, Guilherme Costa ficou 
com a prata e Iranildo Espíndola foi bronze. Jogando 
juntos, os atletas garantiram medalha de bronze. Nas 
duplas mistas, Costa dividiu a mesa com Cátia Oliveirano 
e ficou com a prata. 

Iatistas conquistam quatro medalhas 
em torneio internacional

Confira os resultados e as posições dos atletas:
Dupla masculina do Iate  
Guilherme Costa e Iranildo Espíndola - quarta dupla do 
mundo.
Duplas mistas Iate/AABB
Guilherme Costa e Cátia Oliveirano - primeira dupla do 
mundo.
Iranildo Espíndola e Carla Maia - sétima dupla do mundo.
A vice-diretoria de tênis de mesa parabeniza os atle-
tas e acredita que esse é mais um passo na busca pela 
classificação para Los Angeles 2028.

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
12



De 24 a 27 de abril de 2025, o Iate Clube de Brasília foi 
palco do 19º Open de Squash, evento que reuniu 65 atle-
tas do Iate Clube de Brasília e das academias de Squash 
do DF, consolidando-se como uma das principais compe-
tições do calendário local. Participaram representantes 
do próprio Iate, além do Bruno Crepory Squash, Capital 
Squash Center, Headway, Montanha Squash, alunos Zero 
Zero Play e dos condomínios Art Life Grauna e Tagualife.
Mais do que uma competição, o torneio marcou a pri-
meira etapa do ranking do circuito brasiliense e teve 
importância especial por valer pontos para o Campeonato 
Brasileiro Juvenil, atraindo atenção de jovens promessas 
e incentivando o desenvolvimento da modalidade.

Reconhecimento à Zero Zero Play
A Zero Zero Play foi responsável pela transmissão ao 
vivo e chaveamento do torneio. A equipe liderada por 
Enderson e Rodrigo Dias foi reconhecida por seu profis-
sionalismo e excelência, que contribuíram diretamente 
para o sucesso do evento e elevaram o nível da expe-
riência tanto para os atletas quanto para o público que 
acompanhou remotamente.
A transmissão ao vivo, conduzida com qualidade e pre-
cisão, permitiu que todas as partidas fossem assistidas 
em tempo real, ampliando o alcance e a visibilidade do 
squash no DF.
O 19º Open também entrou para a história por registrar 
a participação recorde de 18 atletas juvenis, um reflexo 
do trabalho contínuo de formação de base. O professor 
Rodrigo Dias, convidado a falar durante o encerramento, 
destacou o empenho dos jovens atletas que estão des-
pertando o interesse pelo esporte.
“O squash tem crescido não só em número de pratican-
tes, mas em qualidade técnica, especialmente entre os 
juvenis. Isso é fruto de um trabalho coletivo que envolve 
clubes, famílias, treinadores e eventos como este, que 
motivam e inspiram nossas crianças e adolescentes e a 
classe Master que busca qualidade de vida”, comentou 
a vice-diretora Silvia Frabetti.

Destaques e parcerias de apoio
O evento contou com importantes parcerias que 
proporcionaram bem-estar e  benefícios aos 
participantes:

• Capital Recovery disponibilizou 20 vouchers 
para sessões de recovery para os campe-
ões e vice-campeões, oferecendo suporte 
à recuperação muscular dos atletas. 

• A empresa Seitai Alívio esteve presente ofe-
recendo gratuitamente sessões de terapia 
para alívio de dor.  A empresa, localizada no 
Setor Gráfico, demonstrou seu compromisso 
com o cuidado integral dos esportistas.

• O restaurante Vila 5, concessionário do Iate 
Clube, apoiou o evento com três vouchers de 
R$ 100,00, premiando os participantes com 
uma experiência gastronômica de qualidade.

• O restaurante Cantutti também apoiou o 
evento com três vouchers de R$ 100,00, 
premiando os participantes com uma expe-
riência gastronômica de qualidade.

19º Open 
de Squash

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
13



Nome Posição Categoria Tempo bruto

Juvenil Sub-19
1º lugar Matheus Frabetti Iate Clube de Brasília

2º lugar Bernardo Dias Capital Squash Center

Juvenil Sub-17
1º lugar Bernardo Guimarães Manu Squash / SP

2º lugar Lucas Avila Coriolano Iate Clube de Brasília

Juvenil Sub-15
1º lugar Pedro Queiroz Iate Clube de Brasília

2º lugar Henrique Brayner Capital Squash Center

Juvenil Sub-13
1º lugar Arthur Campos Spegiorin Iate Clube de Brasília

2º lugar Isabella Queiroz Oliveira Iate Clube de Brasília

Juvenil Sub-11 B
1º lugar Pedro Guthierre Lameiro Iate Clube de Brasília

2º lugar Augusto Gontijo Garcia Iate Clube de Brasília

Juvenil Sub-11 A
1º lugar Vinícius Martins Corrêa Iate Clube de Brasília

2º lugar Rafael Lôbo Oliveira Iate Clube de Brasília

6ª Classe Fem.
1º lugar Isabella Queiroz Oliveira Iate Clube de Brasília

2º lugar Giovana Assis Heider Condomínio 

5ª Classe Fem.
1º lugar Yasmim Moretto Cordeiro Headway

2º lugar Ana Catarina L. Pinheiro Condomínio Tagualife

4ª Classe Fem.
1º lugar Clarissa Ávila Iate Clube de Brasília

2º lugar Ana Carolina Andrade    Bruno Crepory Squash

Master C
1º lugar Rogério Menescal Iate Clube de Brasília

2º lugar Samir Mendes De Mello Headway

Master B
1º lugar Marcelo da Cunha Capital Squash Center

2º lugar José Geraldo Pinheiro Condomínio

Master A
1º lugar Renato Duarte Moreira Bruno Crepory Squash

2º lugar Leonardo Tavares Iate Clube de Brasília

6ª Classe Masc.
1º lugar André Dantas Headway

2º lugar Rafael Otaviano Headway

5ª Classe Masc.
1º lugar Tiago Tarquinio Iate Clube de Brasília

2º lugar Pedro Queiroz Iate Clube de Brasília

4ª Classe Masc.
1º lugar Gabriel Fragale Machado Capital Squash Center

2º lugar José Geraldo Pinheiro Condomínio 

3ª Classe Masc.
1º lugar Lucas Avila Coriolano Iate Clube de Brasília

2º lugar Enderson Braz Iate Clube de Brasília

2ª Classe Masc.
1º lugar Bernardo Guimarães Manu Squash /SP 

2º lugar Fernando Pauro Iate Clube de Brasília

Z1ª Classe Masc.
1º lugar João Vitor Viana Capital Squash Center

2º lugar Bernardo Miranda Dias Capital Squash Center

Confira mais fotos do evento pelo link:  
CLIQUE AQUI

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
14

https://drive.google.com/drive/folders/1eCB5vnipK-NlZyIrL5Q4SX_5yKGXozpe


Um sábado de muita animação foi o dia 26 de 
abril de 2025 para integrar os sócios com seus 
parentes e amigos do Emiate, da Academia, do 
Clube de Corrida e da Natação no 13º Triate do 
Iate Clube de Brasília. 
Estiveram presentes a triatleta Mirella Albrecht, 
o representante da Federação Brasileira de 
Triatlo, Cláudio Emilio Oliveira Garbi, e a partici-
pação do triatleta e sócio Luiz Felipe Giagio. 
Participaram 13 equipes, sendo elas: 
Equipe 1 
Lilian Velloso, Carolina Velloso e Fernando 
Velloso; 

Equipe 2 
Luiz Felipe Giagio do Amaral, Mônica Giagio e 
Marcus Vinícius do Amaral; 

Equipe 3 
Flávio Velame e Guilherme Velame; 

Equipe 4 
Eraldo Queiroz, Caio Queiroz e Rafael Queiroz; 

Equipe 5 
Murilo Lobato, Márcio Montella e João Pedro 
Andrade; 

Equipe 6 
Lucas Dalcastel, Maria Eduarda Montella, 
Renata Neves; 

Equipe 7  
Marcello Araripe, Maria Clara Almeida e Rafael 
Araripe; 

Equipe 8 
João Alexandre Barbosa, Zuleide Aragão e José 
Viana; 

Equipe 9  
Aureliza Correia e Alba Ciléia Matos; 

Equipe 10 
Irene Maia e Ângela Neves; 

Equipe 11  
Ednilson Carvalho e Regina Barbo; 

Equipe 12  
Leticia Gasperazzo, Maria Gabriela Gasperazzo, 
Marcelo Gasperazzo e Sarah Gasperazzo, e

Equipe 13 
Mel Oliveira, Marly Oliveira e Leonardo Oliveira. 

13º Triate

Confira mais fotos do evento 
no link: CLIQUE AQUI

Os participantes se inscreveram doando 1 kg de alimentos. 
No final todos receberam medalhas e foi oferecido um belo 
café da manhã. 

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
15



VOCÊ SABIA? 
CAPÍTULO DOZE: CAPÍTULO 12: CUMPRIMENTO DAS 
NORMAS DO ESTATUTO 
Um espaço para que você conheça mais sobre os bastidores do Iate.

Para a admissão no quadro social do Iate é fundamental 
a concordância e o cumprimento dos dispositivos presen-
tes no Estatuto e, também, das normas regulamentares. 
Infelizmente, um dos deveres do associado que vem sendo 
descumprido de forma recorrente é o artigo 39, inciso IX, 
que diz:
“IX: manter a Secretaria do CLUBE atualizada quanto aos 
seus dados pessoais, fotos, seu endereço residencial, 

comercial e eletrônico, além de comunicar todas as alte-
rações ocorridas em relação aos seus dependentes”
Com dados cadastrais e as informações de veículos atuali-
zados, como modelo e placa de carro, é possível preservar 
a harmonia entre associados e a segurança dentro do Iate 
Clube. O recadastramento é um procedimento simples e 
importante para que o quadro social siga colaborando e 
agindo de acordo com as normas do Clube.

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
16



O Iate Clube de Brasília preparou uma superfesta para 
os colaboradores na última segunda-feira (28). O motivo 
da celebração foi a data de  1o de maio, dia dos traba-
lhadores. O evento foi sediado no Salão Social e contou 
com a presença de cerca de 200 funcionários.
A celebração começou com uma apresentação divertida 
e animada do grupo Circo Artetude. O trio de palhaços 
arrancou risos e muitos aplausos da plateia. Na sequên-
cia, ocorreu um show de talentos com três performances 
musicais e uma exposição de desenhos.
Logo depois, os colaboradores foram convidados a se 
deliciar com um coffee break especialmente preparado 
para a ocasião. Mesas de tênis de mesa foram monta-
das e os colaboradores fizeram fila. Além disso, havia 
serviços de saúde como medição de pressão arterial, 
glicemia e pressão ocular. Enquanto alguns esperavam 
por um corte de cabelo, outros buscavam relaxar com 
a massagem. Um videokê foi montado no Salão Social 
e fez muito sucesso, despertando talentos e levando 
muita diversão para os presentes.

Iate Clube celebra os seus trabalhadores

A Diretoria Cultural tem a alegria de receber o evento 
multicultural Sementes, Flores e Cores, que celebra a 
arte, o autodesenvolvimento e a sensibilidade.
O evento marca a estreia do premiado artista plástico 
Samora Délcio no Iate Clube de Brasília. Natural de 

Sementes, Flores e Cores
Mantena (MG) e formado pela renomada Escola Guignard, 
Samora tem uma carreira consolidada com exposições 
no Brasil e na Europa. Suas obras — marcadas por cores 
vibrantes, flores, formas e rostos expressivos — pro-
põem a arte como remédio para a alma e espaço de 
contemplação nos tempos modernos.
O convite partiu da sócia Andreia Medeiros, que conhe-
ceu o trabalho do artista em uma feira cultural em Belo 
Horizonte e se encantou com sua proposta estética e 
simbólica.
Na sequência da exposição, Andreia Medeiros também 
lançará o livro “A Semente do Amor”, um conto terapêu-
tico construído a partir de sua prática clínica. A obra, 
rica em metáforas e imagens poéticas, convida o leitor 
à reflexão sobre o amor, o tempo, a escuta e o cuidado 
— de si e do outro. Voltado para adolescentes, pais, 
terapeutas e educadores, o livro surge como uma fer-
ramenta de autoconhecimento e sensibilização.
Venha viver essa experiência única, repleta de beleza, 
reflexão e encontros transformadores!

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
17



No dia 24 de abril, o Cine Iate reuniu 12 sócias para 
debater o filme Adolescência.

Cine Iate

O Iate TV do Iate Clube de Brasília receberá sócios e con-
vidados para o lançamento do romance “A Sucessão dos 
Cavalieri”, da jornalista Andreia Salles, quarto volume da 
saga “A Gôndola Vermelha”, no dia 7 de maio, às 19h30. 
A série traz a história do relacionamento proibido entre 
uma rica aristocrata e o gondoleiro do palácio, numa 
Veneza de máscaras de Carnaval. Disputas de poder e 
desfechos surpreendentes permeiam toda a trama do 
quarto livro da saga, com um texto que harmoniza cui-
dadosa pesquisa sobre cenários e hábitos da poderosa 
Sereníssima República de Veneza, do século XVII.
Para transformar a noite em uma experiência cultural 
completa, o salão coberto receberá, ao mesmo tempo, a 
exposição fotográfica “Visões: de Brasília para o Mundo”, 
com imagens do fotógrafo Enzo Veloso Bocchino, bra-
siliense que saiu da capital federal em busca de explo-
rar ângulos únicos do mundo. Neste momento em que 
retorna à terra natal, Enzo apresenta seu olhar sobre a 
infinitude da natureza e a impermanência das constru-
ções humanas, retratando tudo que sentiu e viveu, com 
beleza e sensibilidade.

A exposição acontecerá entre os dias 7 e 14 de 
maio, no Iate TV do Iate Clube Brasília. 
Visitação: de 08 a 14 de maio (dias úteis, das 8h 
às 19h).
Sábados, domingos e feriados, das 8h às 19h, 
somente para sócios. Entrada franca.

Iate Clube recebe 
lançamento de 
romance e exposição 
fotográfica

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
18



No dia 7 de maio, a partir das 15h, o Iate TV será fechado 
para a montagem e organização do evento de lançamento 
do livro “A Sucessão dos Cavalieri”, de Andréia Salles, pre-
visto para o mesmo dia, às 19h30. Na ocasião, também 
será inaugurada a exposição “Visões: de Brasília para o 
mundo”, do artista Enzo Veloso Bocchino.

Na sexta-feira (28), o Comodoro Luiz André Almeida 
Reis esteve na Câmara Legislativa do Distrito Federal 
(CLDF) para uma reunião com o presidente da CLDF 
Wellington Luiz.
Durante o encontro, foram discutidos temas estratégi-
cos como a isenção do IPTU para os clubes, a possibili-
dade de pagamento do ITBI por meio de moeda social 
e a destinação de emendas parlamentares voltadas a 
projetos de infraestrutura, modernização e promoção 
do lazer no Distrito Federal.

Iate TV fechado 
temporariamente

Comodoro participa 
de reunião na CLDF

No dia 30 de maio, o Emiate vai realizar o “Jantar 
Dançante - uma noite havaiana”. A venda de ingressos 
para o evento começará em breve. Mais informações na 
Secretaria do Emiate, localizada no 1o andar do Edifício 
Multifunções.

Salve essa data

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto 
curioso e de interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a 
nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
19

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfxBzR4VY9u4AfMA_zFx8GBZlzZcJ25Kvyo-JQOIrSebSm6oQ/viewform


AGENDA DA SEMANA
04/05 Dia das mães

05/05 ITF Masters Brasília 2025

07/05 Vernissage: “De Brasília para o mundo”

07/05 Lançamento do livro “A sucessão de Cavaliere”

08/05 Encontro literário

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
20



A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Patrícia Deud Guimarães, Maria Cecilia Batista Campos, Matheus Ratud Alvares de Oliveira, Guilherme Bernardes Magalhães e Marcell Augusto Vilar de 
Azevedo Regal.

De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

18/04- SEXTA-FEIRA SANTA

21/04 - TIRADENTES E ANIVERSÁRIO DE BSB

SÓCIOS EM ADMISSÃO

Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Larissa Leite (10.790/DF)
Diagramação | Leandro Touret
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Larissa Leite  
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

MOISÉS DO ESPÍRITO SANTO JÚNIOR 
DIR. PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS 
03/05/2025 (SÁBADO)

MÁRCIO WANDERLEY DE AZEVEDO 
DIR. JURÍDICO 
04/05/2025 (DOMINGO)

Diretores do diaDiretores do dia

Nossos patrocinadores: Clube apoiado:

CONTROLE DE ACESSO DO FIM DE SEMANA ABRIL 2025
CATEGORIA DE SÓCIOS SAB. DOM. SAB. DOM. SEX. SAB. DOM. SEG. SAB. DOM. TOTAL

05/04 06/04 12/04 13/04 18/04 19/04 20/04 21/04 26/04 27/04

Associados 2.435 2.605 2.645 1.779 1.315 2.354 1.104 4.207 2.863 1.669 22.976

Convites Comum 103 173 153 87 68 207 57 0 106 116 1.070

Convites Vendidos 12 26 27 16 15 22 9 0 24 19 170

Convites Churrasqueira 161 139 125 96 70 99 115 0 105 79 989

Convites Especiais (Familiar/Admissão) 29 32 25 23 24 36 24 26 4 9 323

Conv. Conselho Diretor 26 12 12 17 14 22 4 1 12 19 139

Conv. Conselho Deliberativo 2 25 7 7 3 8 5 0 18 6 81

Conveniados 14 33 20 23 12 27 30 34 14 1 173

Autorização de Embarque 14 33 20 23 17 20 28 42 21 0 218

TOTAL 2.796 3.059 3.020 2.071 1.538 2.795 1.376 4.310 3.165 1.918 26.048

Edição nº18 • 3 a 9 de maio de 2025
21


